ПОСПЕЛИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

01.03.2017
     № 02
с. Поспелиха

Об утверждении исполнения районного бюджета Поспелихинского района Алтайского края за 2016 год
Рассмотрев заключение постоянной комиссии по бюджету, налогам и сборам, на основании статьи 24 Устава муниципального образования Поспелихинский район Алтайского края, районный Совет народных  депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить отчёт об исполнении районного бюджета Поспелихинского района Алтайского края за 2016 год по доходам в размере 371168,1 тыс. рублей и по расходам в размере 376282,3  тыс. рублей. Дефицит составил в сумме 5114,2 тыс. рублей.
2.Обнародовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Поспелихинского района Алтайского края.

Глава района                                                                               Н.И. Поломошнов
Подготовил:

Заместитель главы Администрации,

Председатель комитета по финансам,

налоговой  и кредитной политике                                                  Е.Г. Баскакова

«___»______________ 2017

Согласовано:

Глава Администрации района                                                        И.А. Башмаков

«___»______________ 2017

Начальник юридического отдела                                                       Е.А.Иванова

«___»______________ 2017

Управляющий делами                                                                            Т.Н.Гилева

«___»______________ 2017

Послано: в дело, комитет по финансам - 3

Пояснительная записка к проекту решения «Об утверждении исполнения районного бюджета Поспелихинского района Алтайского края за 2016 год
Районный бюджет Поспелихинского района на 2016 год утверждён решением сессии РСНД № 67 от 24.12.2015 года. В течение года решениями сессии № 03 от 03.03.2016, № 15 от 28.04.16, № 26 от 25.07.16, № 40 от 02.11.16, № 51 от 22.12.16 в решение о районном бюджете внесено ряд поправок.

При разработке проекта районного бюджета его основные параметры согласовывались Администрацией района на заседаниях рабочей группы с участием представителей депутатского корпуса, руководителей муниципальных и краевых бюджетных учреждений, глав сельсоветов.

Планирование бюджета осуществлялось в соответствии с показателями прогноза социально-экономического развития Поспелихинского района на 2016 год, а так же основными направлениями налоговой и бюджетной политики.

Состояние экономики района оказывает прямое влияние на наполняемость местных бюджетов. В связи с этим, перед Администрацией района одной из задач является -  оказание содействия в финансовой стабильности  хозяйствующим субъектам реального сектора экономики через:

- оказание государственной поддержки через участие в конкурсах, грантах  на краевом уровне;

- оказание муниципальной поддержки через участие в конкурсах, в МП;

- привлечение к выполнению муниципальных услуг;

- улучшение инвестиционного климата на территории района;

В районный бюджет за 2016 год при уточнённом плане в 372119 тыс. рублей поступило   371168 тыс. рублей. Собственные доходы бюджета составили 157760 тыс. рублей, безвозмездные поступления 213408 тыс.рублей.
Основными источниками формирования объёма собственных доходов районного бюджета являются:

 налог на доходы физических лиц  поступил в объёме  92644 тыс. рублей, плановые назначения исполнены в размере 103%, к уровню 2015 года исполнение составляет 106%. На 1 работника (5880чел.) поступление НДФЛ составило 16 тыс. рублей.
Наиболее крупными плательщиками НДФЛ в районе являются:           СПК Знамя Родины-  4965,0 тыс. рублей, ООО Мелира - 3974,0 тыс.рублей, ООО КФХ Стиль –3618,0тыс.рублей, СПК Путь Ленина- 2617 тыс.рублей, СПК Заветы Ильича –2449,0 тыс.рублей, ЗАО Поспелихинский молочный комбинат-2897,0 тыс. рублей, КХ Голиков Г.И.- 680 тыс.рублей.

При этом за 2016 год имеют большую недоимку по налогу на доходы физических лиц  перед бюджетом следующие налогоплательщики: ИП Греб Виктор Федорович - 12804,0 тыс. руб., ИП Комендантов Андрей Геннадьевич-528,0 тыс. рублей, ИП Парахневич Андрей Юрьевич-92,0 тыс. рублей.

Ежеквартально проводится мониторинг поступления налога на доходы физических лиц от субъектов, осуществляющих свою деятельность на территории Поспелихинского района.

Налоги по специальным налоговым режимам (УСНО, ЕНВД, ЕСХН) поступили в районный бюджет  в сумме  24826 тыс. рублей, плановые назначения исполнены на 105%, а к уровню 2015 года исполнение -104%.

В 2016 году, рабочей группой Администрации района совместно с комитетом по финансам, была проведена инвентаризация налогоплательщиков, осуществляющих деятельность на территории Поспелихинского района. Было выявлены 4 факта незаконной предпринимательской деятельности, приняты меры по принуждению их к регистрации в налоговых органах. Госпошлина от определённых действий поступила за отчетный год  в сумме 2073 тыс. рублей или 101 %  к плановым назначениям.
Неналоговые доходы зачислены в районный бюджет в размере 22073 тыс. рублей, плановые назначения исполнены на 85%, а по сравнению с прошлым годом исполнение составило 96%.
 Не исполнены назначения по арендной плате  за землю, хотя к уровню 2015 года рост 105% и по доходам от продажи земельных участков.  В 2016 году предъявлено 158 претензий на погашение задолженности по арендной плате на сумму 2189,7 тыс. руб. Оплачено по претензиям 596,9  тыс. рублей. Кроме того, переданы материалы в суд 20 исков на сумму 806,9 тыс. рублей,  в службу судебных приставов преданы 16 дел на сумму 1424,2 тыс. рублей из них  исполнены  на 502,3 тыс. рублей. Всего  в результате претензионно - исковой работы дополнительно в бюджет поступило 1099,2 тыс. рублей.
За отчетный год проведено 17 комиссий по недоимке по налогам и сборам из них  совместно с налоговыми органами 5,в результате дополнительно поступило в бюджет 5495 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления из иных уровней бюджета поступили в объёме 213408 тыс. рублей.
 Поступило дотации в размере 6441 тыс. рублей, в соответствии с заключенными соглашениями
Субвенция на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений -2039 тыс. рублей

По передаваемым государственным полномочиям (административная комиссия,  КДН, комиссия по опеке, ЗАГС, ВУС, составление списков кандидатов в присяжные заседатели)- 1808 тыс. рублей.

На организацию дошкольного, общего образования, компенсации родителям, на питание, опекунам и т.п. – 177385 тыс.рублей.

На обеспечение образовательного процесса (ипотека учителям, создание условий для занятий спортом, летний отдых)- 1581 тыс.рублей.

На обеспечение жильём отдельных категорий граждан- 9730 тыс.рублей.

На поддержку предпринимательства – 800 тыс.рублей;

Гранты  на строительство детских площадок в рамках ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий»- 4918 тыс.рублей.
На проведение Всероссийской сельскохозяйственной переписи- 415 тыс. рублей
Субсидия на капитальный ремонт автомобильных дорог–2249 тыс.рублей

Благоустройство кладбищ, обустройство биотермических ям – 257 тыс.рублей

На поддержку культуры в районе- 604 тыс. рублей

Для сведения: по данным налоговой инспекции поступления в бюджетную систему доходов, администрируемых ФНС по Поспелихинскому району составило 313 млн.рублей, среди 10 территорий по инспекции это 3 показатель, впереди  г. Алейск, Алейский район. Из них 184 млн. рублей зачислено в местный бюджет, 129 млн. рублей  в краевой и федеральный.

По итогам 2016  года при уточнённом плане 382375 тыс.рублей исполнение расходной части районного бюджета составило 376282 тыс.рублей или 98,4%,
В структуре расходов районного бюджета на финансирование отраслей социальной сферы (вопросы социальной политики, образования, здравоохранения, спорта, культуры ) потрачено 300120,8 тыс.рублей, или 80% .

На вопросы социальной политики направлено в отчётном году -26321 тыс. рублей.

Из них на улучшение жилищных условий ветеранов ВОВ в соответствии с Указом Президента № 714 поступили средства  в сумме 3468,6 тыс. рублей.

По программе «Устойчивое развитие сельских территорий», направлены социальные выплаты в размере 2520,3 тыс.рублей на строительство либо приобретения жилья.

По программе «Обеспечение жильём молодых семей в Алтайском крае » денежные выплаты в объёме 3741,5 тыс.рублей
За счёт средств краевого бюджета выплачена  компенсация родительской платы за нахождение детей в детских садах размере 3689,6 тыс.рублей, на содержание ребёнка в семье опекуна -12134 тыс.рублей.

Наиболее финансово затратное в расходах районного бюджета является отрасль образование, в 2016 году потрачено 247682 тыс.рублей
Расходы бюджета на содержание детских садов  49742 тыс. рублей
Расходы бюджета на содержание школ района составили за 2016 год – 160736 тыс.рублей
На удешевление питания детям из малообеспеченных семей  направлено 1347 тыс. рублей, из них за счёт средств районного бюджета 325,6 тыс.рублей.

Дополнительное образование в районе представлено тремя учреждениями.

В ДЮСШ занимаются 447 детей, расходы районного бюджета на финансирование учреждения в отчётном году составили 7954 тыс. рублей. Профинансировано через МП мероприятия по спорту в сумме 550 тыс. рублей.
На содержание ЦДТ направлено из средств районного бюджета 6568 тыс. рублей, занимаются в центре 1345 детей.

ДШИ посещают 219 детей, из районного бюджета финансирование в 2016 году составило 5667 тыс. рублей.

 Мероприятия в рамках  МП «Образование» профинансированы в 2016 году в объёме 4208 тыс. рублей. В том числе на подвоз детей – 608 тыс.рублей, летний отдых -705 тыс.рублей, 900 тыс.рублей на подготовку ОУ к учебному году, ввод в эксплуатацию нового детского сада «Радуга» -748 тыс. рублей кроме этого по программе АИП ремонт школы пос. Николаевский, Поспелихинской сельской школы и ЦДТ обошёлся казне в 1824 тыс.рублей, на медосмотр педагогов 539 тыс. рублей.

Через МП «Охрана здоровья в Поспелихинском районе» финансируются расходы на приобретение вакцины, противотуберкулёзные мероприятия.

На развитие и содержание отрасли культуры в районе в 2016 году потрачено 25047 тыс.рублей.

Содержание РДК составило 14709 тыс.рублей, музея 769 тыс.рублей, библиотеки 4101 тыс.рублей, это из собственных доходов бюджета. Через РЦП «Культура» из средств районного бюджета использовано 217 тыс. рублей,  По программе АИП профинансирован капитальный ремонт РДК на сумму 2866,3 тыс. руб.
Одно из направлений бюджетной политики в районе это поддержка  либо создание условий в реальном секторе экономики, а так же отрасли ЖКХ, за 2016 год  – 35538 тыс.рублей.

Профинансированы вопросы создания временных рабочих мест - 142 тыс.рублей, ремонт и содержание дорожной сети в районе – 16385 тыс.рублей, вопросы территориального планирования 631 тыс.рублей, на поддержку предпринимательства через МП по предпринимательству – 1010 тыс.рублей, исполнение гарантийных  обязательств перед поставщиками угля - 7392 тыс.рублей, на инвестиции в строительство и ремонт водопроводных сетей, котельных через АИП и МП «Реформирование ЖКХ» – 5685 тыс. рублей. На вопросы утилизации бытовых отходов, благоустройство кладбищ передано сельсоветам субсидий – 354 тыс. рублей. Грантовая поддержка на обустройство детских спортивных площадок  - 4918,4 тыс. рублей
Общегосударственные вопросы, вопросы национальной обороны и национальной безопасности обошлись районному бюджету в 31709,6 тыс.рублей. Из них функционирование  Администрации района содержание главы района, финкомитета, административной комиссии, ВУС, ЗАГС, представительного органа, ЕДДС - 26182 в том числе из средств местного бюджета – 24866 тыс.рублей.

Государственные полномочия по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений возложены на муниципальные районы. Сельским советам оказывается помощь из районного бюджета путём предоставления финансовой помощи в виде дотаций на выравнивание и сбалансированность бюджетов в размере 8893,7 тыс. рублей,
Учитывая значимость программно-целевого метода построения бюджета в структуру расходов районного бюджета введено 32 ЦП, мероприятия профинансированы из средств районного бюджета в 2014 году в объёме 5930 тыс.рублей ,  привлечено 12856 тыс.рублей из краевого и федерального бюджетов.

Исполнение  адресной инвестиционной программы в 2014 году составило 100791 тыс. рублей, в том числе доля местного бюджета 4936 тыс.рублей, из краевого 11886 тыс.рублей, федеральная доля – 83969 тыс.рублей.

Бюджет Поспелихинского района исполнен с дефицитом  в объёме 5114,2  тыс. рублей, источником финансирования дефицита бюджета являлись бюджетные кредиты в размере 4600 тыс.рублей и изменение остатка средств на счетах – 5656,2 тыс.рублей.

В соответствии с нормами бюджетного законодательства и Положением о резервном фонде в рамках отчёта по исполнению бюджета предоставляется отчёт по использованию средств резервного фонда, так по состоянию на 01.01.17 г израсходовано  346,8 тыс. рублей. Направлено на материальную помощь пострадавшим от стихийных бедствий, на лечение, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, Совет ветеранов, Чествование ветеранов ВОВ, Открытие Почётной Галереи, знаменательные даты, проведение разовых мероприятий.

В соответствие с Соглашением действующим между Администрацией района и КФК, а так же распоряжением Администрации Алтайского края установлен району норматив на содержание ОМСУ 23,11 %  от определённых доходов бюджета, фактически сложившийся 24,01%
Заместитель главы Администрации района,

председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике                                                        Е.Г.Баскакова